
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.2A–FESRPON–EM–2021–107 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21008290006 

CIG: Z5734E8BDE 

 

______________________ 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, rivolto alle scuole statali e 
finalizzato alla dotazione di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica 
e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 13.1 
- “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” (FESR – REACT EU), 
nell’ambito dell’azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 

VISTO il progetto n. 1064197 presentato da questa Istituzione Scolastica a valere sull’Avviso Pubblico 
prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 in data 08/09/2021 e assunto dall’autorità di 
gestione al prot. n 30160 del 09/09/2021; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale 26 ottobre 2021, n. 353, di approvazione delle graduatorie delle 
istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 avente ad oggetto l’autorizzazione all’avvio 
delle attività previste dal progetto codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-107 e il 
conseguente impegno di spesa quantificato per questa scuola in €. 61.285,65; 

VISTO  il proprio provvedimento di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, prot. n. 
6572/C.09.c del 03/11/2020, con modifica al Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2021; 

VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa A03.16 - "PON 2014-2020" - 13.1.2A-
FESRPON-EM-2021-107, dell’importo complessivo autorizzato di €. 61.285,65; 

ACCERTATA la disponibilità del CUP n. E39J21008290006, regolarmente generato in data 08/09/2021; 
VISTA la determina di avvio della procedura di attuazione del progetto A03.16, n. 157/2021, prot. n. 

6563/C.09.c del 03/11/2021; 
VISTA l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente 

Scolastico, così come da determina n. 157/2021, prot. n. 6563/C.09.c del 03/11/2021; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e s.m.i.; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
85

 -
 1

7/
03

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

35
 -

 1
7/

03
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.2A–FESRPON–EM–2021–107 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21008290006 

CIG: Z5734E8BDE 

 

______________________ 
VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale 
n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività 
Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019, in particolar 
modo per quanto attiene agli acquisti di importo superiore a € 10.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 
prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 
principio di concorrenza»; 

VISTO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

RILEVATA la necessità di approvvigionare monitor digitali interattivi touch screen, brevemente riferibili 
come “Digital Board”, nel quadro di attuazione del presente progetto; 

ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto stimato in un massimo di € 39.900,00 al 
netto degli oneri fiscali; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.2A–FESRPON–EM–2021–107 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21008290006 

CIG: Z5734E8BDE 

 

______________________ 
 CONSIDERATO che tramite indagine di mercato attuata con: 

a) indizione di avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse ad essere inseriti in 
apposito elenco di operatori economici regolarmente operanti all’interno del MePA, brevemente 
Albo speciale, così come da determina n.14/2022, e conseguente pubblicazione avviso a prot. 702 
del 25.01.2022, rimasto in Albo, Amministrazione Trasparente e sito web dal 25.01.2022 per 15 
gg. consecutivi; 

b) costituzione di Albo speciale aperto ad ogni richiedente, con la presenza di n.15 ditte, a prot. 
n.1344 del 12.02.2022, pubblicato in Albo e AT a partire dal 14.02.2022; 

c) invio di richiesta di preventivo offerta il 25.02.2022 con prot. n.1757, contenente il capitolato 
tecnico delle caratteristiche cui l’amministrazione intendeva soddisfare; 

d) indagine esplorativa per la quale sono pervenute n.5 offerte/preventivi dalle seguenti ditte: 

Denominazione C.F P.IVA Arrivo Offerta Prot./del 

C2 s.r.l. 01121130197 01121130197 04/03/2022 - 19:23:51 1976 05/03/2022 

DAVE PRO s.r.l. 01928200441 01928200441 08/03/2022 - 10:33:18 2072 08/03/2022 

Campustore s.r.l. 02409740244 02409740244 08/03/2022 - 11:05:02 2124 09/03/2022 

Etic s.r.l. 03393431204 03393431204 08/03/2022 - 18:39:47 2087 08/03/2022 

BREVIGLIERI s.r.l. 00595540295 00595540295 09/03/2022 - 12:03:55 2119 09/03/2022 

VALUTATE le offerte tutte pervenute in base alle rispondenze delle caratteristiche a cui l’amministrazione 
intendeva dare massima soddisfazione, così come da capitolato tecnico a prot.1757/2022; 

APPLICATO il criterio del minor prezzo tra quelle individuate come pienamente soddisfacenti i requisiti 
richiesti, modello SMART MX275-V3, risultano le offerte delle ditte: 

 ETIC s.r.l. – tutte altre condizioni richieste pienamente soddisfatte €/cad. 2.300,00 
 BREVIGLIERI s.r.l. – tutte altre condizioni richieste pienamente soddisfatte €/cad. 2.215,00 
ACQUISITA  pertanto, l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, tramite TD n. 

2063483; 
TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del Codice; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a), del Codice, la Stazione 

appaltante non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva, ai sensi 
dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, poiché l’offerente ha soddisfatto i criteri previsti nella lettera 
di richiesta preventivo al fine della non applicazione della garanzia medesima; 

APPURATO che il risultato della Trattativa Diretta, orientato all’ottenimento di un pacchetto di ore 
formative all’uso della Digital Board, a pari prezzo offerto, ha avuto riscontro positivo; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della 
fornitura avente ad oggetto n.18 SMART MX275-V3 all’operatore economico BREVIGLIERI s.r.l. 



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Codice Identificativo Progetto 13.1.2A–FESRPON–EM–2021–107 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21008290006 

CIG: Z5734E8BDE 

 

______________________ 
Corso del Popolo nc 100 – 45100 Rovigo (Ro) – Codice Fiscale e Partita IVA: 00595540295 REA 
RO86646, per un importo delle prestazioni pari ad € 39.870,00, a cui sommare IVA 22% pari ad € 
8.771,40, per un importo complessivo di € 48.641,40; 

3) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


		2022-03-17T22:49:48+0100
	ACCORSI ELENA




